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Tilskud til pleje af græs- og naturarealer 

Husk at søge dispensation, hvis der sker ændringer i tilsagnet - særlig vigtig nu ved valg af kontrol af antal dyr. 

Fra 2013 er det under miljøordningen ”Pleje af græs og naturarealer”, muligt at vælge, om kontrollen af tilsagnet
skal ske på baggrund af de almindelige kontrolbestemmelser om ”tæt og lavt plantedække pr. 31.8.” eller ud fra, at 
der i perioden 1. juni – 31. august går mindst 1,5 storkreaturer pr. ha1) på arealet. 

Når tilsagnshaver på sin Enkeltbetalingsansøgning har valgt, at blive kontrolleret ud fra, at der skal være et
konstant dyretryk på arealet, betyder det, at kontrolmyndigheden på ethvert tidspunkt i løbet af de 3 måneder, skal 
kunne tælle 1,5 storkreaturer pr. ha. Hvis ikke antallet af dyr passer med tilsagnet, vil tilsagnet blive underkendt og det kan medføre bortfald af 
tilskud og eventuelt bortfald af tilsagn. Omfanget af en evt. underkendelsen vil afhænge af en konkret vurdering af alvoren af en overtrædelse.

Det betyder, at man ikke kan bruge skiftefolde og heller ikke kan opdele marken i mindre marker, da dyrene altid skal gå på hele tilsagnsarealet i de 
3 måneder. Marken må heller ikke være samhegnet med andre marker, hvor der ikke er valgt samme forpligtelse om græsningstryk. Derimod må 
indhegningen godt omfatte naturarealer, som ikke er indberettet eller indtegnet, og hvortil der ikke søges nogen form for tilskud. Det kan f.eks.
være ikke tilskuds berettigede skovarealer. 

Husk at søge dispensation hos NaturErhvervstyrelsen hvis:

l Dyr flyttes fra arealet, så der går færre dyr end tilsagnet foreskriver (også bare dyr der hjemtages kortvarigt til f.eks. dyrlægebehandling). 
l Hvis arealerne bliver for våde eller tørre, så dyrene (eller nogen af dyrene) må flyttes i en periode.
l Der i øvrigt sker ændringer på arealet, der kan være i konflikt med tilsagnet. 
l Send dispensationsansøgning til NaturErhvervstyrelsen, Tønderkontoret. Gerne på mail: arealtilskud@naturerhverv.dk.
l Man får en skriftlig tilbagemelding på sin anmodning. Gem dispensation sammen med tilsagnet. 

Fastsættelse af et lavere græsningstryk
Hvis der er tale om ekstensive græsarealer, hvor det er vurderet eller i løbet af tilsagnet bliver vurderet, at et græsningstryk på 1,5 storkreaturer er 
for højt, kan der søges dispensation hos NaturErhvervstyrelsen om fastsættelse af et mindre græsningstryk. Det gælder f.eks., hvis der er tale om
helårsgræsning eller bæreevnen på arealet er lavere end 1,5 storkreaturer. Der kan søges om nedsat græsningstryk i næste års ansøgning på 
Fælleskemaet. Det sker ved at afkrydse i 1,5 SK pr. ha, og skrive i bemærkningsfeltet, at man søger om nedsat græsningstryk. Der skal vedlægges 
en udtalelse fra kommunen eller andre ansvarlige myndigheder, hvori det er beskrevet, at et mindre græsningstryk er en fordel for naturen. Det 
forudsætter, at der er tale om et særligt naturareal, som myndighederne har en interesse i at få plejet

Arealer uden græsning underkendes
For alle tilsagnsarealer med forpligtelse til afgræsning gælder, at arealerne i deres helhed skal være omfattet af afgræsning og fremstå som
afgræssede den 31. august. Vær derfor opmærksom på, at selvom der er valg kontrol ud fra græsningstryk, så vil arealer, der slet ikke bærer præg 
af afgræsning fortsat blive underkendt. Det gælder f.eks. arealer med massiv rørskov, der ikke bærer præg af, at dyrene græsser. Dette gælder 
også det 1. år i tilsagnet. Vær derfor opmærksom på, om dyrene kommer over hele arealet i løbet af græsningssæsonen. Er dette ikke tilfældet, kan 
man altid få nedskrevet tilsagnsarealet.

1) Storkreaturer beregnes som:

l Tyre, køer og andet kvæg over to år = 1,0 storkreatur 
l Heste over 6 måneder = 1,0 storkreatur 
l Kvæg fra 6 måneder til 2 år = 0,6 storkreatur
l Får og geder over 1 år og hjortedyr over 9 måneder = 0,15 storkreatur
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